

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL

Cod poștal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274

Nr. 5478 din 01.10.2021

PROCES – VERBAL

**privind desfășurarea ședinței ordinare a Consiliului
local al comunei Rafaila, din data de 30 septembrie 2021, ora 15⁰⁰**

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local și constată că sunt prezenți 11 consilieri din 11 care alcătuiesc Consiliul local al comunei Rafaila.
- Ședința se declară legal constituită.
- Participă la lucrările ședinței domnul **Fînariu Constantin**, **primarul** comunei Rafaila și domnul **Sandu Gabriel**, **viceprimarul** comunei Rafaila, județul Vaslui.
- Pune la dispoziția consilierilor procesul – verbal încheiat în ședința anterioară, pentru a fi studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local.

În conformitate cu **Dispoziția nr. 361** din **24.09.2021** emisă de primarul comunei Rafaila, Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în ședință ordinară, pentru data de astăzi, **30 septembrie 2021** ora **15⁰⁰**, cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei și din cadrul instituțiilor subordonate Consiliului local Rafaila, județul Vaslui.
2. Proiect de hotărâre privind scăderea din evidența curentă a unor debitori persoane fizice, care au prestat muncă în folosul comunității.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021.
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi reprezentanți ai Consiliului Local Rafaila precum și reprezentantul primarului comunei Rafaila, ca membri în Consiliul de administrație al Școlii gimnaziale „Andone Cumpătescu” din loc. Rafaila, județul Vaslui, pentru anul școlar 2021-2022.

Dacă mai sunt și alte propuneri ?

Supun la vot ordinea de zi:

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

În unanimitatea celor prezenți, ordinea de zi a fost aprobată.

1. Treceam la primul punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei și din cadrul instituțiilor subordonate Consiliului local Rafaila, județul Vaslui.

- Dau cuvântul doamnei **Voicu Victorita**, secretar general delegat, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotarare privind **aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei și din cadrul instituțiilor subordonate Consiliului local Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **IVANCIU VIOREL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotarare privind **aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei și din cadrul instituțiilor subordonate Consiliului local Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **BÎRGĂU VASILE**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotarare privind **aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei și din cadrul instituțiilor subordonate Consiliului local Rafaila, județul Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FÂNARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotarare privind **aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei și din cadrul instituțiilor subordonate Consiliului local Rafaila, județul Vaslui.**

DISCUTII :

Domnul primar spune ca a urmarit ca fiecare punct din recomadarile Agentiei Nationale a Functionarilor Publici sa fie rezolvata. Unele erau deja rezolvate cum ar fi: denumirea functiei publice generale de conducere de secretar general al comunei precum si functia publica de executie de consilier achizitii publice. Acum a trebuit sa configuram in organigrama compartimentul pentru relatii cu publicul si un altul pentru resursele umane.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei și din cadrul instituțiilor subordonate Consiliului local Rafaila, județul Vaslui.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

2. Trecem la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta referatul de aprobare și proiectul de hotarare privind **scăderea din evidența curentă a unor debitori persoane fizice, care au prestat muncă în folosul comunității.**

- Dau cuvântul doamnei **Casian Catalina-Gabriela**, consilier în cadrul cabinetului primarului com. Rafaila, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotarare privind **scăderea din evidența curentă a unor debitori persoane fizice, care au prestat muncă în folosul comunității.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **IVANCIU VIOREL**, preşedintele comisiei de specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul hotărâre privind **scăderea din evidenţa curentă a unor debitori persoane fizice, care au prestat muncă în folosul comunităţii**.

- Dau cuvântul domnului consilier, **BÎRGĂU VASILE**, preşedintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **scăderea din evidenţa curentă a unor debitori persoane fizice, care au prestat muncă în folosul comunităţii**.

- Dau cuvântul domnului consilier, **FÂNARIU COSTEL**, preşedintele comisiei de specialitate pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi protecţiei sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **scăderea din evidenţa curentă a unor debitori persoane fizice, care au prestat muncă în folosul comunităţii**.

DISCUTII:

Domnul viceprimar spune că în urma deciziilor Judecatoriei Vaslui, încă 4 persoane au avut de efectuat munca în folosul comunităţii din lipsa posibilităţii de a-şi plăti amenzile. Astfel ne-am scăzut din evidenţa contabilă cu suma de 6.090 lei.

Domnul Birgau Vasile spune că este bine că înţeleg şi acceptă să vină să-şi facă aceste ore. Este bine şi pentru ei că scapă de amenzi, este bine şi pentru noi.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind scăderea din evidenţa curentă a unor debitori persoane fizice, care au prestat muncă în folosul comunităţii.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abţine ?

În unanimitatea celor prezenţi, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

3. Trece la cel de-al treilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre privind **aprobarea rectificării a IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021**.

- Dau cuvântul doamnei **Handrea Catalina-Viorica**, expert-contabil în cadrul aparatului de specialitate al primarului com. Rafaila, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotărâre privind **aprobarea rectificării a IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021**.

- Dau cuvântul domnului consilier, **IVANCIU VIOREL**, preşedintele comisiei de specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul hotărâre privind **aprobarea rectificării a IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021**.

- Dau cuvântul domnului consilier, **BÎRGĂU VASILE**, preşedintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **aprobarea rectificării a IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021**.

- Dau cuvântul domnului consilier, **FÂNARIU COSTEL**, preşedintele comisiei de specialitate pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi protecţiei sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotărâre privind **aprobarea rectificării a IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021**.

DISCUTII:

Domnul primar spune ca suma propusa pentru rectificarea bugetului este de 391.000 lei, din care: suma de 9.200 lei reprezinta cofinantarea noastra la proiectul de parteneriat incheiat cu fundatia WORLD VISION ROMANIA, „Paine si maine”, iar suma de 9.200 lei, plata pentru gunoi catre serviciul de salubritate.

De asemenea, spune domnul primar, ca de la Consiliul Judetean am primit bani pentru drumurile calamitate. Chiar astazi au avut rectificarea bugetului pe ordinea de zi. Vom repartiza si la capitolul cultura, dar asta in functie de incasari. Avem o solicitare de la Parintele Staret al Manastirii pentru acoperirea cheltuielilor privind repartiile si intretinerea. Vom da la Manastire 10.000 lei, iar la biserica parohiala 10.000 lei. Avem si 2 cereri pentru ajutoare de urgenta de la dl. Panzariu Constantin si de la dl Antoce Ionut.

Domnul Fanariu Costel spune ca stie ca au probleme de sanatate dar, totusi, cam des solicita.

Domnul Chelaru Ionel-Sergiu spune ca, daca dam si la biserica parohiala, poate face gardul la biserica noua. Este chiar la intrarea in sat si se vede urat.

Domnul primar spune ca ar fi bine ca, la sedinta urmatoare, sa il invitam si pe preotul paroh sa discutam acest aspect.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării a IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2021.

- Cine este „pentru” ?
- 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

4. Trecem la cel de-al patrulea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fânariu Constantin**, pentru a prezenta referatul de aprobare și proiectul de hotarare privind **desemnarea a doi reprezentanti ai Consiliului Local Rafaila precum si reprezentantul primarului comunei Rafaila, ca membri in Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale „Andone Cumpatescu” din loc. Rafaila, judetul Vaslui, pentru anul scolar 2021-2022.**

- Dau cuvântul doamnei **Voicu Victorita**, secretar general delegat al comunei Rafaila, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotarare privind **desemnarea a doi reprezentanti ai Consiliului Local Rafaila precum si reprezentantul primarului comunei Rafaila, ca membri in Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale „Andone Cumpatescu” din loc. Rafaila, judetul Vaslui, pentru anul scolar 2021-2022.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **IVANCIU VIOREL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul hotarare privind **desemnarea a doi reprezentanti ai Consiliului Local Rafaila precum si reprezentantul primarului comunei Rafaila, ca membri in Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale „Andone Cumpatescu” din loc. Rafaila, judetul Vaslui, pentru anul scolar 2021-2022.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **BÎRGĂU VASILE**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comună, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotarare privind **desemnarea a doi reprezentanti ai Consiliului Local Rafaila precum si reprezentantul primarului comunei Rafaila, ca membri in Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale „Andone Cumpatescu” din loc. Rafaila, judetul Vaslui, pentru anul scolar 2021-2022.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FÂNARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la proiectul de hotarare privind **desemnarea a doi reprezentanti ai Consiliului Local Rafaila precum si reprezentantul primarului comunei Rafaila, ca membri in Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale „Andone Cumpatescu” din loc. Rafaila, judetul Vaslui, pentru anul scolar 2021-2022.**

DISCUTII :

Domnul primar spune ca daca nu aveti nimic de obiectat pot ramane ca membri in Consiliul de Administratie al scolii tot consilierii de anul trecut, daca sunt si ei de acord..

Domnul Huma Grigori spune ca este chiar incantat sa fie in continuare membru in Consiliul de administratie.

Si domnul Chelaru Ionel-Sergiu spune ca deja s-a obisnuit si este de acord sa fie in continuare, reprezentatul Consiliului local, in Consiliul de Administratie al scolii.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind desemnarea a doi reprezentanti ai Consiliului Local Rafaila precum si reprezentantul primarului comunei Rafaila, ca membri in Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale „Andone Cumpatescu” din loc. Rafaila, judetul Vaslui, pentru anul scolar 2021-2022.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.
Am să prezint hotărârea în întregime.

5. Interpelări și răspunsuri:

-Domnul primar spune că, pe Roteni, treaba merge bine. Lucrările la șanțuri continuă, se desfășoară normal, până dă frigul sigur termină.

-Domnul Ciobanica Neculai, consilier achizitii publice, prezinta lista ultimelor achizitii:

- realizare certificat energetic pentru gradinita: 1.500 lei;
- polita RCA pentru autoturismul Dacia-Logan: 891,98 lei;
- polita RCA 12 luni pentru microbuzul scolar Opel-Cibro Movano: 1233 lei;
- electropompa verticala multietajata pentru alimentarea cu apa: 7.231 lei;
- pachet servicii postale: 4.000 lei;
- hipoclorit de sodiu min. 12,5%: 307,50 lei;
- diverse materiale de constructie pentru sediul nou al primariei: 2.237,7 lei;
- motorina standard: 14670 lei;
- ciment ROMCIM, 80 kg: 1.852 lei.

✓ Supun la vot procesul – verbal încheiat în ședința anterioară:

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, se aprobă.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Consilier, Maricica CALDARE



SECRETAR GENERAL DELEGAT.

Victorița VOICU